¹⁷ Non solo da personale militare, ma anche civile, sarebbero composti i distaccamenti umani de-dotti per le fondazioni coloniali. Svetonio (*Div. Iul.* 42,1) parlava di ottantamila coloni, il che senza dubbio avrebbe fatto diminuire nella capitale la pressione sociale dei poveri (così in P. BRUNT, *Italian Manpower*, Oxford 1971, 257).

¹⁸ Come aveva manifestato molto crudamente e duramente in *Hispalis* subito dopo la sua vittoria, contrapponendo la propria magnanimità alla perfidia dei suoi nemici, testo con cui si interrompe, e molto amaramente, il *Bellum Hispaniense*: *dum haec ad Mundam geruntur et Ursonem, Caesar ad Hispalim cum Gadibus se recepisset, insequenti die contione advocata commemorat: initio quaesturae suae eam provinciam ex omnibus provinciis peculiarem sibi constituisse et quae potuisset eo tempore beneficia largitum esse; insequente praetura ampliato honore vectigalia, quae Metellus imposuisset, a senatu petisse et eius pecuniae provinciam liberasse simulque patrocinio suscepto multis legationibus ab se in senatum inductis simul publicis privatisque causis multorum inimicitias susceptis defendisse; suo item consulatu absentem quae potuisset commoda provinciae tribuisse. Eorum omnium commodorum et immemores et ingratos in se et in populum Romanum hoc bello et praeterito tempore cognosse. "Vos iure gentium civitatem Romanorum institutis cognitis, more barbarorum, populi Romani magistratibus sacrosanctis manus semel et saepius attulistis et luce clara Cassium in medio foro nefarie interficere voluistis. Vos ita pacem semper odistis, ut nullo tempore legiones desitae populi Romani in hac provincia haberent. Apud vos beneficia pro maleficiis, maleficia pro beneficiis habentur. Ita neque in otio concordiam neque in bello virtutem ullo tempore retinere potuistis. Privatus ex fuga Cn. Pompeius adulescens a vobis receptus fasces imperium sibi arripuit, multis interfectis civibus auxilia contra populum Romanum comparavit, agros provinciamque vestro impulsu depopulavit. In quo vos victores exstabit? An me deleto non animum advertebatis decem habere legiones populum Romanum, quae non solum vobis obsistere, sed etiam caelum diruere possent? Quarum laudibus et virtute*

¹⁹ Cassio Dione 43,39,5: ...ταῦτα μὲν τοὺς ἀντιπολεμήσαντάς οἱ ἔδρασε, τοῖς δὲ εὐνοϊάν τινα αὐτοῦ σχοῦσιν ἔδωκε μὲν καὶ χωρία καὶ ἀτέλειαν, πολιτείαν τέ τισι, καὶ ἄλλοις ἀποϊκοῖς τῶν Ῥωμαίων νομίζεσθαι, οὐ μὴν καὶ προῖκα αὐτὰ ἐχαρίσατο. Si veda anche Cassio Dione 42,49,2.

²⁰ Sul senso delle misure di Cesare si veda ancora M.I. HENDERSON, *Iulius Caesar and Latium in Spain*, "JRS" 32 (1942), 1-13.